华东理工大学文件
校人〔2014〕26号

华东理工大学关于做好2014年
教师资格认证工作的通知

根据《中华人民共和国教师法》、《教师资格条例》、《<教师资格条例>实施办法》及教育部对高等学校本科教学工作的要求，从事教学和教学相关工作的专任教师必须具有高等学校教师资格证书（以下简称“教师资格证”）。学校根据需要，现开展2014年教师资格认证工作，相关要求通知如下：

一、申请认证的条件

（一）具有上海市户籍或者取得上海市居住证；

（二）大学本科及以上学历；

（三）普通话达到二级乙等及以上（申请语文教师、对外汉语教师资格普通话水平须达到二级甲等87分及以上标准）；

（四）教师资格专业课程（3门：《高等教育学概论》、《高等教育方法概论》、《心理学概论》）考试合格并在三年有效期内；

（五）教育教学能力测试合格；

（六）教案设计内容合理；

（七）教学任务书符合要求；

（八）聘用合同复印件；

（九）副教授、教授职称聘用材料；

（十）身体健康，体检合格（按在体检表上注明的时间、地点进行体检）；

（十一）思想品德合格。
各学院要组织尚未取得教师资格证的专任教师（任职人员和拟聘人员）积极申报。已达国家法定退休年龄的人员（含未办理退休手续或返聘人员）不予申报。

二、需要提交的材料

（一）《教师资格认定网上申请表》（上网下载后A4纸打印，须有照片和本人承诺签名）。

（二）申请人思想品德鉴定表。5-11栏由申请人所在学院及有关部门负责填写并签名。

（三）无犯罪记录证明（原件）（A4纸，不是A4纸的请贴在A4纸上，由户籍所在地的公安部门开具，开具时间在2014年7月以后）。

（四）《身份证》与《普通话水平测试等级证书》（二级乙等或二级甲等以上；副教授、教授、博士免）的复印件（须复印在同一张A4纸同一页面上，《身份证》只复印正面并且复印在A4纸上半部分）。

特别说明：

1.非本市户籍人员还须提供2013年7月1日前办理的有效本市人才引进A类居住证（2013年7月1日以前办理的居住证，同时要求提供居住证有效期证明，）或2013年7月1日后办理的有效本市居住证（非临时）。
2.港澳居民申请人提供港澳居民身份证，台湾居民提供台湾来往大陆通行证。另需提供2013年7月1日前办理的有效本市人才引进B类居住证或2013年7月1日后办理的有效本市居住证（2013年7月1日以前办理的居住证，同时要求提供居住证有效期证明，在此之后办理的，居住证上直接印有有效期证明）。
3.非上海市户籍也未办理本市居住证的不能申请。
（五）学历证书

1.本科、硕士仅需提供毕业证书复印件（A4纸），不需要提供学位证书。如毕业证书遗失，须提供“中国高等教育学历认证报告”及毕业学校开具的毕业证明书。
2.博士需要提供学位和学历两份材料，如果只有学位，没有学历的，则需要提供硕士学历毕业证复印件（A4纸）。
3.持2000年以前（含2000年）的学历证书申请，另还需提供学信网出具的“中国高等教育学历认证报告”的复印件，只有学位，没有学历的，则必须提供学信网出具的学位认证报告（A4纸）。
4.持2000年以后（不含2000年）的自学考试、业余大学、夜大、成人高校(含全日制)、网络学校(函授)、党校、军队院校学历证书申请，另需提供学信网出具的“中国高等教育学历认证报告”的复印件（A4纸），军籍学历者另需提供服役期间就读证明或服役转业证明的复印件。
5.持香港、澳门、台湾地区高等学校学历证书申请，另需提供教育部留学服务中心出具的“港澳台地区学历学位认证书”的复印件（A4纸）。
6.持国外高等学校学历证书申请，另需提供教育部留学服务中心出具的“国外学历学位认证书”的复印件，大使馆开具的证明无效（A4纸）。
（六）三门专业课程合格证的复印件（三门合格证复印在同一张A4纸的同一页面上，在三年有效期内，即考试日期在2011年11月及以后；副教授、教授、博士免）。

（七）教案设计（A4纸，一律由申请人上网下载，教案设计内容必须与申请学科相一致；副教授、教授、博士免）。
（八）教育教学能力考察测试评价表（A4纸，必须两名以上专家签名，评价表上有一条不合格，综合评价即为不合格；副教授、教授、博士免）。
（九）教学任务书:
1.任教学科必须与申请学科相一致。
2.教学任务书必须说明所有教学任务。
3.时间必须为2013、2014学年。
4.凡聘用合同上注明聘用岗位为“教学”、“科研”岗位的，可不提供教学任务书。
（十）聘用合同复印件(派遣人员需提供派遣合同)
（十一）副教授、教授聘用材料:
1.副教授、教授档案内的申报材料（须加盖档案保管机构章）。
2.副教授、教授证书复印件。
3.如副教授、教授证书遗失，需由聘用单位开具相应的聘用证明。
申请材料要求以个人为单位按上述顺序要求装订，不得使用回形针固定。
三、认证工作程序

（一）各学院开展申请教师资格认定预报名，7月4日前将《2014年上海市高校申请教师资格人员汇总表》（纸版）盖章后交人事处（可在校人事处网站“资料下载”栏下载），并将《汇总表》电子版发送至fqh@ecust.edu.cn。

汇总表填写说明：

1.身份证号码必须是文本格式，不能带有空格。
2.手机号码必须是文本格式，不能带有空格。
3.所属院系要求统一，不出现多种版本。
4.身份审核填写以下四项之一：（A）在编，（B）在职，（C）派遣，（D）拟聘。
5.户籍情况填写：（1）本市户籍，（2）居住证
6.申请学科必须根据标准目录结合教学任务书正确填写，填写学科名称及代码（标准目录在校人事处网站“资料下载”），申请学科要求与教学任务书相一致，个人网上申报时不得随意更改申请学科。
7.所有项目均为必填项目。
（二）各学院按学科成立教师资格认定教育教学能力考察测试评价小组，负责该学科的教育教学能力测试，测评小组名单（纸版）7月4日前由学院盖章后交人事处。联系人：范老师、李老师，联系电话：64252556。

（三）申请教师资格证正式报名，预报名人员于9月1日至8日期间上网填写（网址：http://www.shehr.cn,点“在线办理”，进入“教师资格申请”），并提交相关材料，参加申请任教学科的教育教学能力测试。个人在申请前须先完成拍照，以便网上登陆个人信息时，上传并核对个人照片信息。

（四）学院及有关部门负责对申请人进行初审，验证申请人的相关材料原件，鉴定其思想品德，考察测试评价其教育教学能力，并于9月20日前将初审合格的申请人名单及申请材料汇总到人事处。

（五）9月25日前由人事处完成复审。

（六）10月初提交学校教师资格专家审查委员会审议，并报上海市教师资格认定工作办公室审批；由上海市教师资格认定工作办公室颁发教师资格证书。

（七）在规定日期，申请人完成体检，体检合格。

四、其他相关事项

（一）拍照时间

1．领证现场拍照

6月25日-28日（上午9:00-11:00，下午1:00-4:00），领取高校三门课合格证时，在领取现场安排统一拍照。具体拍照地址：桂林路100号西部校区第一教学楼三楼教师休息室。
2. 如遇特殊情况不能在指定日期拍照的教师，可于2014年7月20日—8月31日每周五下午1:00-4:00，前往枣阳路108号1717室拍摄，其他时间不对外提供拍照服务。

3．学校集体拍照时间
上海市教师资格认定工作办公室将派员来学校上门拍照，时间定为8月25日（工会八角亭一楼9：00-11：30）。

网上申请时，核对网上申请表上显示的照片信息（姓名及身份证号）。

拍照时请带好20元拍照费及身份证。（拍照时不要穿白色衣服，女士不要穿低领衣服、吊带衫；请申请人保留拍照回执，便于查询。）

照片上传需要一段时间，请申请意向的老师提早拍照。去年申请未成功的申请人，可不再重复拍照。

（二）《上海市教师资格认定教育教学能力考察测试评价表》、《2014年上海市高校申请教师资格人员汇总表》、《高校教学任务书》、《申报学科的名称及代码标准目录》在申请网站下载，也可在校人事处网站“资料下载”栏下载。

《体格检查表》必须在申请网站下载，持有照片和条形码的《体格检查表》到体检表上注明的时间、地点进行体检（新华医院或瑞金医院，体检时申明是教师资格认定的专门体检），体检报告将由医院直接送交市教师资格认定工作办公室。体检相关情况由体检医院负责解释。
特别说明：

1.申请人体检时需空腹前往。
2.如果体检不合格，且未在医院规定时间内前往复检，视为放弃体检，体检结果为不合格。复检必须是初检的体检医院，申请人不得自行更换体检医院。
3.体检各项检查内容，要求在指定的医院体检中心进行，不得自行前往门诊、急诊或者其他医院进行检查。
4.关于拍胸片的问题:
（1）未怀孕的，必须做胸片检查。
（2）已怀孕的，需提交已孕证明，可免检胸片。
（3）疑似怀孕的，可在医院当场验孕，凭验孕证明，可免检胸片。
（4）备孕、哺乳期一律不免检胸片。
华东理工大学

2014年6月27日
	内发：各学院、所，机关各部门，奉贤校区管委会，金山科技园管
委会，后勤

	华东理工大学校长办公室
	2014年6月30日印发

PAGE
— 1 —